
国道1号バイパス

西郷I.C.

39
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269
第2東名（建設中）

大和田トンネル

原野谷ダム

ならここの里

西郷小学校文

原泉小学校

文

法泉寺温泉●

交通アクセス

な
ら
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こ
の
里

な
ら
こ
こ
の
里

ならここの里キャンプ場

原野谷川とキャンプ場のつり橋

～水辺の自然に親しむ～

ならここの里キャンプ場について

原野谷川に沿ったキャンプ場です。ス
ギとヒノキの林に囲まれています。
原野谷川の堤防には、サクラの並木が
あり春の桜は見事です。
掛川市の最北端にある八高山から流れ
てくる川の水はきれいで、夏には水遊び
が楽しめます。

自然観察の見どころ
キャンプ場の少し上流にある居尻の集落には、掛川市天然記念物の

イスノキがあります。枝の先には、虫が卵を産んで形が変わった丸い
玉のような虫こぶがたくさん付いていて、｢ヒョンノキ｣とも呼ばれて
います。
川には、オイカワ、カワヨシノボリなどの魚やサワガニがすんでい
ます。

水辺の生きものを捕まえてみよう！

㈰JR掛川駅よりバス約30分

　（掛川バスサービス居尻線）

　居尻キャンプ場下車　徒歩0分

㈪JR掛川駅より車約25分

タモ網を下流で

構えて、石を

ひっくり返す

草をタモ網に入れて、

すくい上げる

タモ網を川底に

押し付けて足で

上流をかき回す

しゅう らく

そ
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トイレ

トイレ

トイレ

トイレ

駐車場

イスノキ

ヒメハルゼミ

スミレ類・アザミ類の
ほかにツチアケビも
あります。

春はサクラ、
秋はモミジの紅葉が
楽しめます。

大尾山山道入口

吊り橋

原野
谷川

研修棟

宿泊者専用
駐車場

ならここの湯

バンガロー

バンガローコテージ

松下橋

バス停

お食事・おみやげ
総合受付

オートキャンプ場
（区画サイト）

テニスコート
県道
掛川
・川
根線

駐車場

「ならここ」

ハグロトンボ
サワガニ
カワヨシノボリ

モリアオガエル

掛川市居尻179
　0537-25-2055

駐車場

ならここの里キャンプ場 観察ルートと観察ポイント

葉に大きな虫コブが
できやすく、その穴
に息を吹き込むとヒ
ョウと音がするので、
ヒョンノキともいい
ます。
虫コブは一年中見ら
れます。

1月

2月

3月

4月

5月

6月7月

8月

9月

10月

11月

12月花の下や葉を
さわってみま
しょう。
新しい発見が
あるかも!?

開花時期

1月

2月

3月

4月

5月

6月7月

8月

9月

10月

11月

12月

シイの林に住み、夕方になると
合唱を始めます。

見られる時期

1月

2月

3月

4月

5月

6月7月

8月

9月

10月

11月

12月初夏に木の上に白い
泡のような卵を産み
ます。

見られる時期

1月

2月

3月

4月

5月

6月7月

8月

9月

10月

11月

12月

見られる時期

1月

2月

3月

4月

5月

6月7月

8月

9月

10月

11月

12月

赤いソーセージの
ような実がつきま
す。

開花時期

な
ら
こ
こ
の
里

な
ら
こ
こ
の
里

イスノキ ハグロトンボ／サワガニ／ カワヨシノボリ

ハグロトンボ

ノアザミ

ツチアケビ

ヒメハルゼミ

モリアオガエル

卵→

カワヨシノボリ

サワガニ
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